京教函〔2016〕172号

北京市教育委员会关于
申报2017年度科技计划重点项目
暨北京市自然科学基金B类项目的通知
各有关市属高校：
根据《北京市自然科学基金委员会-北京市教育委员会联合资助项目合作协议》相关内容，市教委科技计划重点项目暨北京市自然科学基金B类项目(以下简称“B类项目”)坚持科学基金制，按照“三审一定”的评审原则，纳入北京市自然科学基金网络化工作平台进行全过程管理（B类项目评审流程见附件1）。为确保2017年度“B类项目”申报工作顺利开展，经联合资助项目管理小组第一次会议审定，现将有关事项通知如下：
一、申报方向和总体要求
申报项目要紧密结合首都功能定位，围绕制约首都可持续发展的重大问题、人民群众关心的热点难点问题和战略性新兴产业发展的科技需求，服务创新。
项目须联合中央在京高校、科研院所等，合作申报。并积极发挥项目对于依托单位学科建设和人才培养、团队建设的贡献。
项目申请同时应符合北京市自然科学基金资助范围。
二、申报要求
B类项目通过北京市自然科学基金网络化工作平台申报。
（一）申请科技计划重点项目的申请人应符合以下条件
1.申请人所在单位是北京市自然科学基金依托单位且为北京市属高校，具有高级专业技术职务（职称）；具有承担基础研究、应用基础研究课题或者其他从事基础研究、应用基础研究的经历；有足够时间保障从事所申请项目的研究。
2.B类项目申请人和参与人须符合北京市自然科学基金申请人管理规定要求。
3.有在研市教委科研计划各类项目（包括科技重点、科技一般、社科重点、社科一般）的负责人不可申报本项目。
（二）申报时间安排
1.阶段一：网上填报
申请人于5月9日后向依托单位索取用户名和密码，通过北京市自然科学基金网站（http://www.bjnsf.org/）经“北京市自然科学基金网络化工作平台”登录“北京市自然科学基金依托单位工作系统”（以下简称“依托单位工作系统”）打开立项管理菜单下的申请书管理，点击“申请B类项目”按钮，按相关要求与提示撰写申请书。申请人完成申请书撰写后，提交依托单位审核。个人网上填报截止时间为6月10日16:00。
2.阶段二：依托单位审核、网上提交
5月9日至6月17日12:00，依托单位对本单位申请人、参与人的申请资格及申请人所提交申请书的真实性、完整性进行审核。
6月13日8:00至6月17日16:00，依托单位通过系统统一提交审核后的本单位电子申请书。
3.阶段三：打印纸质申请书
依托单位在6月15日至6月23日12:00，组织申请人通过“依托单位工作系统”打印纸质申请书并完成签字盖章。
纸质申请书应为网上生成打印。本通知附件2《科技计划重点项目申请书（格式样本）》仅供参考，不可直接填写报送。
4.阶段四：纸质申报材料上报
纸质申报材料接收时间为6月17日至6月23日16:00，逾期不予受理。申报材料应由申报单位统一提交纸质版申请书原件一式1份，不接收个人申报，不接收邮寄的纸质申请书。另请项目申请人自行保留申请书复印件备用。
（三）申报材料要求
请在规定时间内打印纸质申请书，否则将出现版本号不符等问题。申报单位提交纸质申请书时，应同时报送《申请项目汇总表》（一式1份，并加盖公章；打印地址：“立项管理”菜单下，“B类项目管理”中的“申请项目汇总”），汇总表所列项目应与所提交的纸质申请书一致。
三、不予受理的情况
申请项目出现下列情况之一，将不予受理。依托单位及申请人需特别注意：
（一）申请书填写不符合要求。
1.申请书无原件或无纸质申请书；
2.申请人、项目组成员、单位负责人未在相应栏目中签字或签章；
3.经费预算未按要求科目填列；
4.申请书缺页、缺项或有关栏目未填；
5.合作单位未加盖独立法人单位的公章；
6.未按要求在“立项依据”后列参考文献；
7.电子申请书与纸质申请书版本号不一致；
8.自行修改申请书栏目或变更栏目顺序；
9.未按要求提供推荐信、导师同意申请的函件、依托单位的相关证明文件（包括承诺函等）。
（二）申请人不具备申请条件。
（三）不符合申请人管理规定。
四、工作要求
（一）各高校科研管理部门要按照立项程序的规定，认真做好项目申报的组织工作，对申请人加强指导，保证申报工作的顺利开展。
（二）B类项目纳入北京市自然科学基金网络化工作平台统一管理，为保障项目申请顺利提交，科研管理部门及申请人要严格按照各个时间节点提交相关材料；项目评审结束后，项目评审意见将通过网络化工作平台反馈项目申请人。
（三）本通知及附件可登陆http://www.usrn.edu.cn（首都高校科研网）下载。
附件：B类项目评审流程图
北京市教育委员会
2016年4月26日
(联系人：高飞; 联系电话： 51994792; 系统技术支持联系电话：58858680,58858689)

附件
B类项目评审流程图

[image: image1.png]& ERHAE|
ISR

EEELEEE]

-
2
=
3]
HEERME
-

A B MERE

MAMRBLE

TRE, REARHEFSE

[ manasmamrEsmrmn L |

（本文主动公开）
- 4 -
- 5 -